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Введение

Климат Земли претерпевал изменения на протяжении всей

геологической истории планеты. Ледниковые периоды со значительным

похолоданием и масштабными оледенениями сменялись межледниковьями –

периодами с теплым климатом, когда температура приземного слоя

атмосферы и верхнего слоя воды Мирового океана существенно превышала

современные показатели (Zachos et al., 2001; Bender, 2013). Глобальные

изменения климата обусловлены множеством планетарных факторов, среди

которых наибольшую значимость имеет газовый состав атмосферы, а также

процессы континентального дрейфа и горообразования, извержения вулканов,

системы глобальной циркуляции атмосферы и океанических течений (Manabe,

Stouffer Street-Perrott, 1980; Perrott, 1990; Robock, 2000). Важное влияние

оказывают и факторы космической природы: циклы солнечной активности (в

т.ч. тысячелетний цикл Холлстатта) и циклические изменения движения

Земли, такие как изменение наклона оси вращения планеты, эксцентриситета

и прецессия ее орбиты и оси вращения (циклы Миланковича) (Hays et al., 1976;

Berger, 1978; Zeebe, Kocken, 2024).

С середины палеогена (около 50 млн. л. н.) климат Земли начинает

испытывать выраженное похолодание (Westerhold et al. 2020). Существенное

снижение температуры воздуха в приземном слое атмосферы произошло в

середине кайнозоя (около 15 млн. л. н.), что позволяет рассматривать

современность как «кайнозойскую ледниковую эру» (Westerhold et al. 2020).

Но даже в тот период температура у поверхности Земли была на 4 °C выше

современной. Наиболее холодным временем кайнозоя стал плейстоцен (около

2,6 млн. – 11,6 тыс. л. н.) (Shackleton, Opdyke, 1977). Последняя ледниковая

эпоха началась около 120 тыс. л. н., а максимум оледенения достиг своего пика

в период около 26,5–19,0 тыс. л. н., когда температура воздуха была на 6 °C

ниже современной (Clark et al., 2009). Последовавшее потепление

ознаменовало окончание ледникового периода около 11,6 тыс. л. н. (Jones,

Mann, 2004). Таким образом, эпоха голоцена – время очередного
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межледниковья. Термический максимум голоцена пришелся на время

атлантического периода и достиг своего пика около 8 тыс. л. н. (Haynes,

Hönisch, 2020; Westerhold et al., 2020).

В настоящее время с конца XX в. наблюдается стремительное

повышение температуры приповерхностного слоя атмосферного воздуха

(IPCC, 2023). Это явление практически единогласно мировое научное

сообщество связывает с парниковым эффектом. Помимо воздействия

естественных природных факторов, основной вклад в потепление климата

вносит антропогенное воздействие на окружающую среду, а именно эмиссия

парниковых газов в атмосферу (Ruddiman, 2001; Karl, Trenberth, 2003).

В зависимости от количества выбросов парниковых газов в атмосферу

Земли и, соответственно, интенсивности парникового эффекта, разработаны

несколько глобальных сценариев изменения средней температуры воздуха в

приземном слое атмосферы к 2100 г. Сценарий RCP2.6 (Representative

Concentration Pathway) рассматривает увеличение среднего поступления тепла

вследствие парникового эффекта на 2,6 Вт на 1 м2 подстилающей поверхности,

что подразумевает увеличение средней температуры воздуха на ~1,5–2 °C по

сравнению с концом XX в. Этот сценарий считается благоприятным и часто к

нему применяется эпитет «оптимистичный», его реализация подразумевает

существенное сокращение выбросов всех парниковых газов и существенное

поглощение углекислоты, например, лесными экосистемами. В отличие от

него, самый негативный сценарий RCP8.5 подразумевает увеличение средней

температуры воздуха на ~5 °C при отсутствии снижения интенсивности

выбросов парниковых газов и называется «пессимистичный» (van Vuuren et

al., 2011). В настоящее время этот сценарий выглядит более правдоподобно.

Существуют и промежуточные сценарии глобального потепления с расчетом

усреднённых величин изменения температуры воздуха в течение XXI в.

Наиболее выраженные изменения климата происходят в умеренной и

арктической зонах (IPCC, 2023), в том числе в Северо-Восточной Азии –

обширном регионе, который включает приокеанические области северо-
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востока Евразии. В свою очередь, вышеупомянутые изменения в

климатической системе приводят к различным трансформациям в

растительном покрове. В Северо-Восточной Азии это проявляется в виде

увеличения частоты пожаров, масштабных ветровалов (Shvidenko,

Schepaschenko, 2013; Vozmishcheva et al., 2019; Korznikov et al., 2022; Altman

et al., 2018; 2024) и вспышек насекомых-вредителей (Dale et al., 2001; Seidl et

al., 2017; Altman et al., 2024). Происходят изменения сезонной вегетационной

активности растений и растительных сообществ (Chu et al., 2019), сдвиги в

сроках фенологических фаз (Liu et al., 2016, Bogachev et al., 2022),

зафиксированы изменения радиального прироста деревьев, особенно в горных

районах (Yu et al., 2011; Zhu et al., 2015; Ukhvatkina et al., 2023). Помимо этого,

изменение температурного режима и режима осадков непосредственно

влияют на распространение видов растений (Chen et al., 2011). Глобальные

похолодания приводят к расширению ареалов микро- и мезотермных видов,

тогда как потепления, напротив, способствуют уменьшению областей их

распространения. Изменение в балансе осадков в виде дождя или снега,

интенсивности испарения влаги приводят к смещению границ гумидных и

аридных областей, и, как следствие, к изменению ареалов засухоустойчивых

или влаголюбивых видов. Кроме того, изменение температуры и количества

осадков вызывает колебания множества других климатических параметров,

таких как сезонность метеорологических явлений или концентрация водяного

пара в атмосфере, что критически влияет на распространение определенных

таксономических групп растений.

Большую часть Северо-Восточной Азии покрывают бореальные

хвойные леса, также известные как тайга. Зональная растительность южной и

средней бореальной зоны представлена темнохвойными лесами из ели аянской

(Picea jezoensis (Siebold & Zucc.) Carriere) и пихты белокорой (Abies

nephrolepis (Trautv. ex Maxim.) Maxim.) в материковой части, и пихты

сахалинской (Abies sachalinensis F.Schmidt) в островной части региона. Хотя

для елово-пихтовых лесов Северо-Восточной Азии характерно относительно
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невысокое видовое разнообразие и простая пространственная структура

(Forest Vegetation…, 2003), они имеют колоссальное средообразующее

значение и обладают высоким лесоэксплуатационным потенциалом. Активная

заготовка древесины ели и пихты на Дальнем Востоке России ведется на

протяжении последних 100 лет (Леса Дальнего Востока, 1969), а в Корее и

Японии продолжается уже несколько столетий. В настоящее время наиболее

интенсивные рубки еловых и елово-пихтовых лесов проводятся в центральной

части хребта Сихотэ-Алинь и в нижнем течении р. Амур в Амурской области,

Приморском и Хабаровском краях (Приходько и др., 2021). Вследствие чего

площадь этих сообществ заметно сокращается.

Помимо лесозаготовок, сокращение площади темнохвойных экосистем

региона обусловлено воздействием природных факторов. Начиная с середины

XX в., активные процессы усыхания ельников в результате дефицита влаги

отмечаются в континентальной части Дальнего Востока: общая площадь лесов

с усохшими деревьями Picea jezoensis к 1970 гг. составляла 55 тыс. км2

(Манько, Гладкова. 2001; Манько и др. 2009). Локальные очаги усыхания

древостоев в конце прошлого века наблюдались и на острове Хоккайдо

(Fukuda et al., 1997).

Дополнительными факторами сокращения площадей елово-пихтовых

лесов являются внетропические циклоны (тайфуны), в ходе прохождения

которых деревья погибают из-за вывала или облома ствола вследствие

механического воздействия сильного ветра (Ishizuka et al., 1997). В 2014–2015

гг. тайфуны и циклоны привели к катастрофическим ветровалам на острове

Сахалин и южных Курильских островах (Korznikov et al., 2019; Kislov,

Korznikov, 2020). Ухудшение жизненного состояния Picea jezoensis

усугубляется вспышками короеда-типографа (Ips typographus japonicus

Niisima, 1909), который поражает ослабленные и даже здоровые деревья,

произрастающие в окрестностях ветровальных участков, в результате чего

происходит массовая гибель деревьев (Kislov et al., 2021).
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В северной части умеренной природной зоны Северо-Восточной Азии

широко распространены темнохвойные и смешанные леса с доминированием

сосны корейской (Pinus koraiensis Siebold & Zucc., т.н. «корейский кедр»).

Основная часть этих экосистем сосредоточена в Приморском и Хабаровском

краях, значительно меньшие по площади лесные массивы встречаются на

территории Китая, Северной и Южной Кореи. Небольшие реликтовые рощи

из Pinus koraiensis существуют в горах центральной части острова Хонсю.

Хвойно-широколиственные леса с Pinus koraiensis – сложные

многоярусные сообщества с высоким уровнем биоразнообразия,

экологическим и экономическим потенциалом (Колесников, 1956; Forest

Vegetation…, 2003). Особое богатство отмечается на юге северных умеренных

экосистем, где в качестве содоминината выступает пихта цельнолистная (Abies

holophylla Maxim.) (Васильев, Колесников, 1962). Вследствие воздействия

пожаров и интенсивных лесозаготовок в XIX–XX вв. коренные сообщества

южных кедрово-широколиственных лесов сохранились в виде

фрагментированных участков преимущественно на крайнем юге Дальнего

Востока России. На Корейском полуострове и в северо-восточном Китае

остались лишь небольшие и сильно нарушенные массивы (Forest Vegetation…,

2003).

Таким образом, в контексте постоянных изменений климата Земли и

антропогенного воздействия важной современной научной задачей является

прогнозирование изменения растительности, в том числе сдвига ареалов

видов-доминантов лесных экосистем. Создание прогностических моделей

распространения для доминирующих видов лесных сообществ становится

особенно актуальным в связи с их эдификаторной ролью в экосистемах и

значительным лесоэксплуатационным потенциалом. Понимание

приемлемости климатической обстановки для конкретного вида крайне

необходимо при планировании и осуществлении искусственных

лесовосстановительных мероприятий и озеленения территорий. В полной

мере эта проблема относится к региону Северо-Восточной Азии и упомянутым
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выше вечнозеленым видам-доминантам бореальных и северных умеренных

лесов – Abies holophylla, A. nephrolepis, A. sachalinensis, Picea jezoensis и Pinus

koraiensis.

Прогнозирование динамики ареалов вследствие изменения

климатических параметров возможно при помощи методов моделирования

распространения видов (Species Distribution Modelling, SDM) (Guisan,

Zimmerman, 2000; Elith, Franklin, 2013; Лисовский, Дудов, 2020; Лисовский и

др., 2020). Модели потенциальных ареалов, созданные с помощью SDM,

основываются на предположении о строгой зависимости между

распространением таксонов и ведущими параметрами среды,

детерминирующими это распространение. Применительно к ареалам растений

и растительных сообществ такими параметрами являются основные

климатические показатели тепло- и влагообеспеченности. Установив

зависимость между климатическими параметрами и распространением вида,

возможно выполнять как прогнозное моделирование ареала, используя для

этого значения, рассчитанные в рамках моделей глобального потепления, так

и ретроспективное моделирование, применяя реконструкции климата в

определенные временные периоды (Pearson, Dawson, 2003; Hijmans, Graham,

2006).

Необходимо отметить, что использование термина «моделирование

распространения» является упрощением. Ареал любого таксона и

распространение (хорология) растений внутри ареала определяются

множеством факторов, среди которых климатические, топографические,

исторические и биотические (Толмачев, 1974). Вовлечение в моделирование

всего набора факторов невозможно по объективным причинам. Поэтому

результат SDM, основанный на определенном наборе предикторов,

корректнее называть «областью потенциального распространения», поскольку

реальное распространение будет зависеть от множества факторов, неучтенных

в модели. Результаты SDM, основанные на климатических факторах, также
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известны как «модели климатической (биоклиматической) ниши» (climate

envelope models) (Hijmans, Graham, 2006).

Еще одно важное замечание относительно использования результатов

SDM заключается в том, что территории, на которых модели предсказывают

исчезновение благоприятных климатических условий для определенного

таксона, не предполагают полного исчезновения вида в краткосрочной

перспективе. Популяции растений способны существовать в условиях

умеренного стресса более или менее продолжительное время. Кроме того,

локальные условия местности, топографические и эдафические особенности

экотопов, способны поддерживать существование рефугиумов на протяжении

многих поколений растений. Яркий пример – существование узколокальной

пихты грациозной (Abies gracilis Kom.) на восточном побережье Камчатки

(Farjon, Filer, 2013), которое не поддается корректному моделированию в

соответствии с любой из современных климатических моделей. Другой, еще

более показательный, пример несоответствия зонального климата факту

присутствия вида – существование изолированной популяции тропического

вида Psilotum nudum D.H.Scott (класс Psilotopsida) в подогреваемых

внутренних теплом Земли вулканических экотопах на острове Кунашир

(Баркалов, Якубов, 2007).

Цель данной работы – выявление закономерностей динамики

потенциального распространения видов вечнозеленых деревьев-доминантов

лесных экосистем Северо-Восточной Азии (Abies holophylla, A. nephrolepis, A.

sachalinensis, Picea jezoensis и Pinus koraiensis) путем моделирования

климатических ниш на основе факторов тепло- и влагообеспеченности

региона с конца плейстоцена до 2070 года.

Задачи исследования.

1. Создать биоклиматические модели потенциального

распространения основных видов вечнозеленых деревьев-доминантов лесных

экосистем Северо-Восточной Азии при помощи алгоритма «случайный лес»
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(Random Forest) на основе значений индексов континентальности,

теплообеспеченности, холодоустойчивости и годовых сумм осадков в виде

дождя и снега.

2. Интерполировать полученные модели на климатические условия

прошлого – максимум последнего оледенения (~22 тыс. л. н.) и климатический

оптимум голоцена (~6 тыс. л. н.), и будущего – на 2070 г. в рамках

оптимистичного (RCP2.6) и пессимистичного (RCP8.5) сценариев глобального

изменения приземной температуры воздуха.

3. Проанализировать историю формирования современных ареалов

видов с максимума последнего оледенения, выявить возможные

плейстоценовые рефугиумы.

4. Проанализировать тенденции пространственного изменения

областей потенциального распространения анализируемых видов до 2070 года

и определить участки с благоприятным климатом для создания лесных

культур с учетом ожидаемых климатических изменений.

5. Выявить климатически приемлемые участки для существования

исследуемых видов со времени максимума последнего оледенения, которые

сохранятся до 2070 г. согласно климатической обстановке в рамках двух

сценариев глобального потепления RCP2.6 и RCP 8.5.

Научная новизна работы. Разработаны оригинальные реконструкции

потенциального распространения основных вечнозеленых деревьев-

доминантов лесных экосистем Северо-Восточной Азии (Abies holophylla,

A. nephrolepis, A. sachalinensis, Picea jezoensis и Pinus koraiensis) для времени

максимума последнего оледенения (~22 тыс. л. н.) и климатического оптимума

голоцена (~6 тыс. л. н.). Впервые созданы и визуализированы в виде

картографических материалов прогностические модели потенциального

распространения вышеупомянутых видов на 2070 г. в соответствии с двумя

контрастными сценариями глобального изменения климата. Впервые

выявлены перспективные районы для создания лесных плантаций, где к 2070

году ожидаются оптимальные биоклиматические условия для роста и развития
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исследуемых видов. Впервые определены участки, где климатические условия

были благоприятными для распространения видов с максимума последнего

оледенения и сохранятся пригодными до 2070 года согласно моделям

глобального изменения климата.

Теоретическая значимость. Полученные реконструкции

потенциального распространения на время максимума последнего оледенения

(~22 тыс. л. н.) и климатического оптимума голоцена (~6 тыс. л. н.) дают

представление о границах ареалов видов в прошлом, и могут служить основой

при интерпретации результатов палеонтологических и археологических

исследований. Также модели существенно дополняют реконструкции

растительности, полученные на основе палинологических и

филогеографических исследований.

Практическая значимость. Abies nephrolepis, A. sachalinensis, Picea

jezoensis, Pinus koraiensis – виды с высокой экономической значимостью.

Прогнозные модели их распространения, разработанные в рамках

исследования, позволяют оценить потенциальные изменения границ ареалов

видов в будущем в соответствии со сценариями глобального изменения

климата. Выявлены климатически благоприятные зоны для создания лесных

культур хвойных-доминантов лесных экосистем. Прогнозы следует

принимать во внимание при проведении лесовосстановительных мероприятий

и при подборе ассортимента растений для озеленения. Карты распространения

Abies holophylla могут быть использованы в первую очередь для разработки

комплекса мер по охране вида, а также для практических действий по

сохранению чернопихтово-кедрово-широколиственных экосистем на юге

Приморского края.

Положения, выносимые на защиту:

1. Область потенциального распространения видов вечнозеленых

деревьев-доминантов северных умеренных лесов (Abies holophylla и Pinus

koraiensis) за последние 22 тыс. лет. была наибольшей в период максимума

последнего оледенения. Площадь области потенциального распространения
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видов деревьев-доминантов темнохвойных бореальных лесов (Abies

nephrolepis, A. sachalinensis, Picea jezoensis) в этот период изменялась

незначительно (не более, чем на 1/3 по сравнению с современной).

Климатически благоприятные территории располагались преимущественно

вдоль побережья и на островных территориях.

2. К 2070 году ожидается значительный сдвиг области

потенциального распространения Abies nephrolepis, A. sachalinensis, Picea

jezoensis и Pinus koraiensis в северо-восточном направлении относительно

современного и сокращение ареалов на юге. Благоприятными для этих видов

станут прибрежные территории с хорошей влагообеспеченностью в

центральной и северной частях Хабаровского края, на полуострове Камчатка,

а для Pinus koraiensis в центральной части острова Сахалин.

3. У Abies holophylla выявлена климатически обусловленная

тенденция сокращения ареала как на севере, так и на юге. При существующих

изменениях климата благоприятные условия для вида сохраняться лишь в

Маньчжуро-Корейских горах.

Апробация результатов исследования. Материалы были

представлены на Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов – 2021» (Москва, 2021), на

конгрессе молодых ученых Беларуси и России (Беларусь, Минск, 2023), на

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов – 2023» (Москва, 2023), на Всероссийской молодежной

конференции «Plantae & Fungi» (Владивосток, 2023), Всероссийской научной

конференции «Растения в муссонном климате – X» (Владивосток, 2024).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ в

журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, в том числе 9 – в журналах,

индексируемых в международных базах данных Scopus и Web of Science.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 8 глав,

заключения, списка литературы и приложения. Работа изложена на 155

страницах машинописного текста, содержит 49 рисунков, 3 таблицы и
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приложение. Список литературы включает 306 источника, в том числе 235

иностранных.

Личный вклад соискателя. Основные результаты, представленные в

диссертации, получены автором работы или при его активном участии. Вклад

автора является определяющим на всех этапах исследования: постановка

целей и задач, сбор данных, геопозиционирование точек присутствия видов,

создание карт потенциально распространения видов, анализ и обсуждение

полученных результатов. Часть точек присутствия, которые использованы для

создания SDM, была получена непосредственно автором в ходе полевых

исследований в Приморском и Камчатском краях, на острове Сахалин и

Южных Курильских островах. Создание алгоритма на языке Python было

выполнено с участием к.ф-м.н. Д.Е. Кислова.

Связь работы с научными программами. Исследование выполнено на

базе Ботанического сада-института ДВО РАН в рамках государственного

задания № 122040800089–2 («Растительный покров Восточной Азии и

современные климатические тренды: интегративное моделирование на основе

данных дистанционного зондирования и наземных исследований»), а также

при частичной поддержке Российского научного фонда (проекты № 20–74–

00001 и № 22–24–00098).

Благодарности. Автор выражает признательность коллегам, близким и


[…]


рамках нашего исследования, могут стать основой для планирования

лесохозяйственных мероприятий по созданию искусственных насаждений с

учетом прогнозируемых климатических изменений. Начало создания лесных

культур из деревьев родов Abies, Picea и Pinus в оптимальных условиях в

ближайшие годы позволит получить зрелые древостои к 2050–2070 годам.

К 2070 году благоприятные по климату территории для создания лесных

плантаций из Picea jezoensis и Abies nephrolepis (помимо области

современного распространения) будут сосредоточены на юго-востоке

Хабаровского края, на хребте Джугджур и на Становом хребте (Рисунки 38,

41). Для высадки культур из Picea jezoensis и Abies sachalinensis благоприятной

станет большая часть полуострова Камчатка (Рисунки 41, 43).

Для выращивания древесины Pinus koraiensis благоприятные районы к

2070 году будут включать Буреинское нагорье, Баджальский и Становой

хребты (Рисунок 35). В условиях климатического сценария RCP8.5

перспективным станет западное побережье Охотского моря вдоль хребта

Джугджур, а также центральная часть острова Сахалин (по модели MIROC-

ESM) (Рисунок 35). Опыт создания лесных плантации Pinus koraiensis на

Сахалине можно наблюдать уже сейчас, где 40–50 лет назад в качестве

экспериментальных культур высажены деревья в Холмском, Анивском,

Долинском районах и в окрестностях города Южно-Сахалинск (Еремин,

Багдасарян, 2015). Деревья демонстрируют высокую продуктивность и

адаптивность к местным условиям, успешно семеносят, встречаются

одиночные жизнеспособные имматурные растения (Власова и др., 2010;

Еремин, Багдасарян, 2015; Петренко, 2023). Хотя на склонах южной и юго-
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западной экспозиции деревья Pinus koraiensis, как и Pinus sylvestris, имеют

пониженную жизненность (Власова и др., 2010; Еремин, Багдасарян, 2015).

Несмотря на снижение площади потенциального ареала Abies holophylla

в будущем, этот вид также следует применять при лесовосстановлении в

регионе. Деревья Abies holophylla самые высокие среди всех представителей

хвойных на Дальнем Востоке и обладают быстрой скоростью роста, что

является большим преимуществом при подборе видов для создания культур

(Рекомендации по производству лесных культур…, 1971). Для Abies holophylla

следует создавать экспериментальные посадки на юге и в центральной части

Приморского края для сохранения, акклиматизации и наблюдения за

состоянием и реакции деревьев на климатические изменения. Опыт

выращивания этого вида в северных районах края (Кавалеровский и

Пожарский районы) подтверждает возможность его успешного

культивирования, хотя смертность молодых деревьев высока из-за

повреждений грызунами и насекомыми-вредителями (Гуков и др., 2017).

Для всех рассматриваемых видов важно учитывать локальные

отрицательные факторы, такие как воздействие ветров, приносящие соленый

воздух с морей и океанов, пожары и микроклиматические условия среды.
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Выводы

1. Наибольший вклад в модели потенциального распространения

всех исследуемых видов вносят показатели влагообеспеченности территорий.

В модели Abies sachalinensis ключевым фактором выступает сумма осадков в

виде снега. В моделях других видов – сумма осадков в виде дождя. Abies

holophylla, помимо достаточного увлажнения, требовательна и к высокой

теплообеспеченности. В модели Picea jezoensis ведущую роль играют 3

климатических показателя: тепловой индекс Кира, количество осадков в виде

дождя и в виде снега, вид имеет самую широкую биоклиматическую нишу.

2. Во время максимума последнего оледенения (~22 тыс. л. н.)

вечнозеленые деревья-доминанты умеренных смешанных лесов имели

наибольшую площадь потенциального распространения за весь период

исследования. Понижение уровня океана определило принципиальную

возможность существования этих видов в области современной шельфовой

зоны Желтого и Японского морей. Площадь области потенциального

распространения бореальных видов (Abies nephrolepis, Abies sachalinensis,

Picea jezoensis) изменялась незначительно по сравнению с современной, но

происходил сильный географический сдвиг. Климатически благоприятные

районы располагались преимущественно вдоль побережий и на островных

территориях.

3. Общая тенденция динамики к 2070 году – сокращение ареалов

видов на юге и значительное расширение границ областей потенциального

распространения на северо-восток преимущественно вдоль побережья, где

влагообеспеченность территорий выше. У Abies holophylla при наблюдаемых

тенденциях изменения климата ожидается серьезная деградация как южных,

так и северных популяций. Вероятнее всего, этот вид сохранится в виде

узколокального эндемика Маньчжуро-Корейских горной системы.

4. Перспективные районы для создания лесных культур из Picea

jezoensis, Abies nephrolepis и Abies sachalinensis – восточный макросклон

хребта Джугджур и полуостров Камчатка. Культуры из Pinus koraiensis
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целесообразно создавать на севере Приморского края, на восточном

макросклоне хребта Джугджур, а также в центральной части острова Сахалин.

5. Плейстоценовые климатические рефугиумы Abies holophylla, A.

nephrolepis, A. sachalinensis, Picea jezoensis и Pinus koraiensis при современных

климатических изменениях сохранятся до 2070 года лишь в виде небольших

участков преимущественно в верхних поясах Маньчжуро-Корейских гор и

южной части Сихотэ-Алиня. Для Picea jezoensis с высокой вероятностью

сохранятся участки на острове Хоккайдо, а для Pinus koraiensis – в

центральной горной части острова Хонсю. Для Abies sachalinensis такие места

практически исчезнут.
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Заключение

Постоянные колебания климата на планете приводят к изменениям в

растительном покрове, в том числе к сдвигу границ распространения видов. В

настоящей работе с помощью метода моделирования распространения видов

реконструирована динамика областей потенциального распространения

основных вечнозеленых деревьев-доминантов лесных экосистем Северо-

Восточной Азии с периода максимума последнего оледенения (~22 тыс. лет

назад) до современности и построены прогнозы потенциального

распространения этих видов на 2070 г. согласно оптимистичному (RCP2.6) и

пессимистичному (RCP8.5) сценариям изменения климата. В моделях всех

исследуемых видов наибольший вклад вносит сумма осадков в месяцы с

положительными средними температурами, а для Abies sachalinensis и Picea

jezoensis ключевую роль играет и количество осадков в виде снега.

В период максимума последнего оледенения в условиях холодного и

сухого климата благоприятные местообитания всех исследуемых видов не

продвигались севернее 45° с. ш. Трансгрессия уровня мирового океана и

открытие современной зоны шельфа Желтого и Японского морей позволили

хвойным деревьям-доминантам северных умеренных экосистем (Abies

holophylla и Pinus koraiensis) занять большие площади по сравнению с их

современным распространением. В то время как деревья-доминанты

бореальных темнохвойных лесов (Abies nephrolepis, Abies sachalinensis и Picea

jezoensis), наоборот, имели меньшую площадь по сравнению с современной,

их распространение было ограничено аридным климатом материковой части

региона, где доминировали лиственничные леса, тундростепи, лесотундровая

и тундровая растительность.

С потеплением в голоцене началась активная миграция растений и их

расселение из плейстоценовых рефугиумов в более северные районы. К

оптимуму голоцена (~6 тыс. л. н.) области потенциального распространения

всех исследуемых видов приняли очертания близкие к современным.

Вероятно, виды проникали несколько севернее, чем отражено на наших
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картах. Это связано с тем, что пик потепления в голоцене в Восточной Азии

зафиксирован примерно на 2 тыс. лет позднее, чем в Европе и Америке, в то

время как климатические модели построены на время максимального

потепления в Европе. В целом поднятие уровня мирового океана, которое

произошло с потеплением климата, привело к уменьшению площади суши, а

значит и потенциально возможной для заселения наземными растениями

территории.

В ближайшие 50 лет в зависимости от развития климатической

обстановки, область потенциального распространения видов будет

претерпевать серьезные изменения. Общая тенденция динамики ареалов:

деградация на юге и продвижение на северо-восток преимущественно вдоль

побережья, где влагообеспеченность территорий выше. Смещение областей

потенциального распространения видов за последующие 50 лет будет сильнее,

чем за предыдущие 6 тыс. л. со времени оптимума голоцена до современности.

Под угрозой исчезновения в будущем находятся обширные участки, где

климатические условия для распространения видов станут неподходящими.

Вероятно, отдельные популяции продолжат существовать в местах с

благоприятными микроклиматическими условиями, но деревья будут в

угнетенном состоянии, а значит более подвержены различным болезням,

насекомым-вредителям и менее устойчивы к экстремальным климатическим

событиям.

Наиболее серьезное сокращение области потенциального

распространения будет происходить у Abies holophylla. Даже при реализации

оптимистичного сценария ее площадь к 2070 году сократится в 2 раза, хотя

географический сдвиг будет меньше, чем у других видов. При более

значительном потеплении отдельные благоприятные участки останутся лишь

на средних высотах Маньчжуро-Корейских гор в Северной Корее. Для других

видов прогнозы более благоприятные. При реализации оптимистичного

климатического сценария у вечнозеленых деревьев-доминантов лесных

экосистем произойдет увеличение площади потенциальных местообитаний
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(кроме Abies nephrolepis по модели MIROC-ESM). По сценарию RCP8.5 у

одних видов результаты SDM показывают расширение благоприятных

местообитаний по сравнению с современным (Picea jezoensis по модели

CCSM4, Pinus koraiensis и Abies sachalinensis), а у других наоборот

сокращение (Picea jezoensis по модели MIROC-ESM и Abies nephrolepis).

Области, где благоприятные по климату условия сохранялись с максимума

последнего оледенения, продолжат и в будущем существовать главным

образом в средних и верхних высотных поясах Маньчжуро-Корейских гор.

Для Picea jezoensis и Abies nephrolepis такие участки останутся и на восточном

склоне южного и центрального Сихотэ-Алиня, для Picea jezoensis и Abies

sachalinensis на Хоккайдо и южных Курилах, а для Pinus koraiensis в горах

центрального Хонсю.

Учитывая исключительную экологическую и экономическую важность

вечнозеленых деревьев-доминантов бореальных и северных умеренных

экосистем Северо-Восточной Азии, полученные карты потенциального

распространения видов следует принимать во внимание при планировании

мероприятий по искусственному лесовосстановлению. Для создания лесных

культур из бореальных видов Picea jezoensis и Abies nephrolepis

перспективными районами к 2070 году станут приморские районы

Хабаровского края, а для Picea jezoensis и Abies sachalinensis большая часть

полуострова Камчатка. На севере Приморского края, в приморских районах

юга Хабаровского края, в пределах Буреинского нагорья, а также в

центральных районах острова Сахалин целесообразно создание лесных

культур из Pinus koraiensis.
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Приложение

Рисунок 1. Динамика площади потенциального ареала Picea jezoensis. МПО –

максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум голоцена, Наст.вр. –

настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Рисунок 2. Динамика площади потенциального распространения Abies

nephrolepis. МПО – максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум

голоцена, Наст.вр. – настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному

климатическому сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному

климатическому сценарию.

Рисунок 3. Динамика площади потенциального ареала Abies sachalinensis.

МПО – максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум голоцена, Наст.вр. –
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настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Рисунок 4. Динамика площади потенциального ареала Pinus koraiensis. МПО

– максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум голоцена, Наст.вр. –

настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Рисунок 5. Динамика площади потенциального распространения A.

holophylla. МПО – максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум

голоцена, Наст.вр. – настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному

климатическому сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному

климатическому сценарию.
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Рисунок 6. Траектории центроидов областей потенциального

распространения исследуемых видов с максимума последнего оледенения до

2070 г. LGM – максимум последнего оледенения, Mid – оптимум голоцена,

Cur – современность, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Таблица 1. Расстояние между центроидами области потенциальных ареалов

исследуемых видов в различных временных срезах, км

LGM – Hol Hol – Cur Cur – 2070г. RCP2.6 Cur – 2070г. RCP8.5

Abies holophylla
MIROC-ESM 154 200 110 707

CCSM4 489 50 70 112

Abies nephrolepis
MIROC-ESM 976 185 398 681

CCSM4 796 105 167 376

Abies sachalinensis
MIROC-ESM 820 57 765 1284

CCSM4 549 251 435 920

Picea jezoensis
MIROC-ESM 989 282 624 935

CCSM4 728 96 414 745

Pinus koraiensis
MIROC-ESM 860 185 346 644

CCSM4 831 35 222 532

LGM – максимум последнего оледенения, Hol – оптимум голоцена, Cur – современность.