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Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений и обу-
словлена важностью определения основных биоклиматических параметров, ли-
митирующих развитие доминантов лесных сообществ, и создания актуальных мо-
делей их потенциального распространения,: что обуславливает необходимость их
изучения.

Основная цель работы - выявление закономерностей динамики потенциаль-
ного распространения вечнозеленых деревьев-доминантов лесных экосистем Се-
веро-Восточной Азии (5 spp: Abies holophylla, А. nephrolepis, A.sachalinensis, Picea
jezoensis и Pinus koraiensis) путём моделирования климатических ниш на основе
факторов тепло- и влагообеспеченности региона с конца плейстоцена и на 50 лет
вперёд, достигнута полностью.

Достижение поставленной цели и решение задач исследований потребовало
от соискателя трудоемкой и длительной работы по сбору фактического полевого
материала и его камеральной обработке с применением как классических, так и
современных методических подходов.

Автором разработаны оригинальные реконструкции потенциального рас-
пространения основных вечнозеленых деревьев-доминантов лесных экосистем
Северо-Восточной Азии для времени максимума последнего оледенения и клима-
тического оптимума голоцена; созданы и визуализированы в виде картографиче-
ских материалов прогностические модели потенциального распространения мо-
дельных видов на 2070 г. в соответствии с двумя контрастными сценариями гло-
бального изменения климата; впервые выявлены перспективные районы для со-
здания лесных плантаций и стабильные во времени территории для модельных
видов.

В совокупности это определяет безусловную актуальность, научную новиз-
ну и практическую значимость основных положений диссертационной работы,
выносимых на защиту, которые обсуждены и получили положительную оценку на
различных научных мероприятиях.

Автором опубликовано более 16 печатных работ, из которых 12 в журналах,
рекомендованных Перечнем ВАК РФ, из которых 9 - в журналах, индексируемых
в международных базах данных Scopus и Web of Science..

В процессе ознакомления с авторефератом возник ряд уточняющих вопро-
сов и замечаний для дискуссии: 1) на С. 3 указан голоценовый оптимум в 8 тыс.
лет назад., а на С. 5 - 6 тыс. лет назад. Уточните, пожалуйста, какой датировки Вы
придерживались по вопросу оптимума; 2) в Положении №1 указано 12 видов (С.
6), а не пять, заявленных в объектах исследования (С. 4, С. 9) поясните, пожалуй-
ста, этот момент; 3) обоснуйте, пожалуйста, выбор метода главных компонент для
оценки экологических условий местообитаний модельных видов; 4) цитата: «Со-
кращение благоприятных условий прогнозируется на юге Северо-Восточной Азии,
где при потеплении деревья станут более уязвимы к различным факторам био-

тической и абиотической природы» (С. 16-17): вопрос: на Ваш взгляд, к каким
именно экологическим факторам модельные виды станут более уязвимыми? 5) в
каких Гербария хранятся Ваши гербарные сборы по теме диссертации и сколько
всего было сделано сборов?

В целом, судя по автореферату, представленная работа соответствует пп. 9-
11,13,14 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, а её
автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.9. - Ботаника.
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Я, Созинов Олег Викторович, даю согласие на обработку моих персональных данных, свя-
занную с защитой диссертации и оформлением аттестационнррб дела Петренко Татьяны Яковлев-
ны.
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